
Актуально
2 Бакинский рабочий

суббота, 11 февраля 2023 года www.br.az Бакинский рабочий

Признательна каждому на-
шему соотечественнику, мест-
ным компаниям и организа-
циям, примкнувшим к нача-
той в нашей стране кампании 
гуманитарной помощи, в осо-
бенности всем волонтерам, 
круглые сутки усердно рабо-
тающим в пунктах сбора по-
мощи, сотрудникам полиции, 
словом, всем, кто сегодня ря-
дом с братским народом Тур-
ции! Спасибо вам за человеко-
любие, милосердие и состра-
дание! Искренне горжусь тем, 
что я - азербайджанка!

Каждый из нас опечален 
известиями о росте числа по-
гибших в результате землетря-
сения. Да упокоит Аллах души 
погибших во время трагедии. 
С чувством глубокой скорби 
вновь выражаю соболезно-
вания их родным и близким. 
Желаю скорейшего исцеления 
раненым! Уверена, что воля 
и стойкость турецкого наро-
да не позволят этому тяжело-
му испытанию сломить его. 
Пусть Всевышний оберегает 
наш мир! Турция, мы с тобой!»

Турция, мы с тобой!

 1

По указанию первой леди 
Азербайджана, президен-
та Фонда Гейдара Алие-
ва Мехрибан Алиевой, 
в район землетрясения 
в Турции отправляется 
очередной самолет с гу-
манитарной помощью. 

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
гуманитарная помощь вклю-
чает необходимое оборудо-
вание для пострадавших от 
трагедии, в том числе палат-
ки с подогревом, генераторы, 
отопительные радиаторы, по-
левые обогреватели, дизель-
ные калориферы, а также обо-
рудование для поддержки по-
исково-спасательных работ.

Помощь, направленная 
при поддержке Фонда Гейдара 
Алиева, ОАО «Азерэнерджи» 
и ОАО «Азеришыг», будет до-
ставлена в зону бедствия 10 
февраля.

Напомним, что по указа-
нию первой леди Азербайд-
жана, президента Фонда  

Гейдара Алиева Мехрибан Али-
евой 9 февраля в Турцию был 
отправлен первый самолет гу-
манитарной помощи Фонда 
Гейдара Алиева. Сотрудни-
ки Фонда, командированные 
в братскую страну, доставили 
пострадавшим от землетря-
сения различные лекарствен-
ные препараты, медицинские 
принадлежности и оборудо-
вание, теплую одежду. 

Следует также отметить, 
что Общественное объедине-

ние «Региональное развитие» 
Фонда Гейдара Алиева, присое-
динившись к призыву посоль-
ства Турции в нашей стране 
к гражданам Азербайджана 
оказать помощь пострадавшим 
от землетрясения провинци-
ям, 8 февраля начало гумани-
тарную кампанию. Собран-
ная в рамках этой кампании 
общественная гуманитарная 
помощь доставляется в рай-
он землетрясения при под-
держке Фонда Гейдара Алиева.

По указанию Мехрибан Алиевой в Турцию отправлен  
еще один самолет с гуманитарной помощью

На днях ряд государ-
ственных учреждений, 
отдельных организаций 
и простых граждан на-
шей страны запустили 
кампанию по оказанию 
помощи в связи с прои-
зошедшим в Турции сти-
хийным бедствием - зем-
летрясением, повлекшим 
за собой многочисленные 
человеческие жертвы.

Как сообщили АЗЕРТАДЖ 
в отделе прессы и связей с об-
щественностью Милли Медж-

лиса, к этой акции гумани-
тарной помощи, одобренной 
лично Президентом Азер-
байджана Ильхамом Алие-
вым, присоединился и Мил-
ли Меджлис.

На средства, собранные 
депутатами Милли Медж-
лиса, Аппаратом парламен-
та и сотрудниками Управления 
по делам с целью содействия 
этой акции, закуплены и от-
правлены в братскую страну 
40 переносных генераторов, 
на которые в зоне бедствия 
имеется высокий спрос.

В едином строю
Милли Меджлис присоединился  
к инициированной Президентом  

акции гуманитарной помощи

ООО «Баку Медиа Центр» 
присоединилось к акции 
поддержки братского на-
рода в связи с трагедией, 
с которой столкнулась Ту-
рецкая Республика. Руко-
водство компании гово-
рит, что горе турецкого 
народа - это горе и азер-
байджанского народа. 
Азербайджан всегда ря-
дом с братской страной.

Как сообщили в ООО, по 
инициативе президента Баку 
Медиа Центра Арзу Алиевой 
компания пожертвовала 2 млн 
турецких лир на помощь по-
страдавшим от землетрясения.

Бизнес-сообщество Азер-
байджана запустило кампанию 
помощи турецкому народу. 

Предприниматели, желающие 
принять участие в кампании, 
могут внести вклад в эту иници-
ативу, перейдя по ссылке: https://
azerbaijanibusinessturkeyrelief.
org.

Баку Медиа Центр разде-
ляет боль братской Турции 
и еще раз выражает глубо-
кие соболезнования семьям 
и близким погибших в тра-
гедии, желает исцеления по-
страдавшим.

Баку Медиа Центр оказал поддержку  
братскому турецкому народу

Руководствуясь пунктом 
32 статьи 109 Конституции 
Азербайджанской Республи-
ки, постановляю:

1. На основании части 3 Ука-
за Президента Азербайджан-
ской Республики «О создании 
и организации деятельности 
Алятской свободной эконо-
мической зоны» от 22 мая 
2020 года №1032 указанную 
в приложенном к настоящему 
Распоряжению плане землеу-
стройства, относящуюся к го-
сударственной собственности 
и составляющую 635,1 гекта-
ра часть земельного участка, 
расположенного на админи-
стративной территории Гара-
дагского района города Баку 
и установленного в качестве 

территории Алятской свобод-
ной экономической зоны, пе-
редать уполномоченной струк-
туре Алятской свободной эко-
номической зоны c правом 
бессрочного, безвозмездного 
и постоянного пользования.

2. Министерству эконо-
мики Азербайджанской Ре-
спублики и уполномоченной 
структуре Алятской свобод-
ной экономической зоны ре-
шить вопросы, вытекающие 
из настоящего Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент  

Азербайджанской  
Республики

г.Баку, 10 февраля 2023 года

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О дополнительных мерах  
по обеспечению деятельности 

Алятской свободной  
экономической зоны

10 февраля состоялась кон-
ференция на тему «Гей-
дар Алиев и налоговая си-
стема Азербайджана: на-
встречу новым вызовам», 
посвященная 100-летне-
му юбилею со дня рожде-
ния общенационального 
лидера Гейдара Алиева.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, 
в мероприятии приняли уча-
стие руководство Министерства 
экономики и Государственной 
налоговой службы при ми-
нистерстве, депутаты Милли 
Меджлиса, представители го-
сударственных учреждений, 
высших учебных заведений, 
общественных объединений, 
бизнесмены и представите-
ли СМИ.

На церемонии открытия 
конференции минутой мол-
чания была почтена память 
общенационального лидера 
Гейдара Алиева, был пока-
зан фильм о великом лидере.

На мероприятии по пред-
ложению начальника Государ-
ственной налоговой службы 
(ГНС) Орхана Назарли мину-
той молчания была почтена 
память погибших в резуль-
тате разрушительного земле-
трясения в Турции.

Выступая на конференции, 
начальник ГНС рассказал об 
экономических реформах, осу-
ществляемых под непосред-
ственным руководством об-
щенационального лидера  
Гейдара Алиева. Было отме-
чено, что в результате даль-
новидной политики Велико-
го Лидера одна из важнейших 
составляющих национальной 
стратегии развития Азербайд-

жана - создание сильной наци-
ональной экономики достиг-
ло больших успехов. В част-
ности, при непосредственной 
инициативе и участии обще-
национального лидера были 
заложены фундаментальные 
основы современной налого-
вой системы Азербайджана. 
В результате создания единой 
законодательной базы в нало-
говой сфере, модернизации на-
логового администрирования 
и усовершенствования систе-
мы управления были сфор-
мированы сильные и эффек-
тивные механизмы налого-
вой политики.

О.Назарли довел до вни-
мания, что в результате раз-
вития данного концептуаль-
ного подхода главой нашего 
государства Ильхамом Алие-
вым налоговая политика была 
направлена не только на фи-
скальные цели, что означало 
обеспечение доходов бюдже-
та, но и одновременно на та-
кие цели, как ускорение эко-
номического развития в стра-
не, создание благоприятной 
инвестиционной среды с оп-
тимальными механизмами 
налогообложения, стимули-
рование развития предпри-
нимательства.

Комментируя показатели 
2022 года, начальник ГНС от-
метил, что обеспечение нало-
говых поступлений в государ-
ственный бюджет, расширение 
цифровизации в налаживании 
комплекса услуг налогоплатель-
щикам и эффективный нало-
говый контроль за предпри-
нимательской деятельностью 
являются основными прио-
ритетами деятельности нало-

говых органов. Подчеркнув, 
что Государственная налого-
вая служба обеспечивает вы-
полнение своих фискальных 
обязательств, О.Назарли со-
общил, что в 2022 году впер-
вые в государственный бюд-
жет были обеспечены нало-
говые поступления в размере 
15,5 миллиарда манатов, что 
на 82,2 процента больше, чем 
в 2021 году.

В своем выступлении пред-
седатель комитета Милли 
Меджлиса по экономической 
политике, промышленности 
и предпринимательству Таир 
Миркишили рассказал о ре-
формах, проводимых под ру-
ководством общенациональ-
ного лидера Гейдара Алиева 
в направлении развития на-
циональной экономики, фор-
мирования и совершенствова-
ния бюджетного и налогово-
го законодательства, а также 
о задачах, стоящих перед на-
логовой политикой.

Председатель комитета от-
метил, что одной из причин 
увеличения налоговых сбо-
ров является доверие граждан 
государству. На основе этого 
убеждения стоит политика, про-
водимая главой государства. 
Отметив положительные ре-
зультаты цифровизации эко-
номики при определении на-
логовой базы, Т.Миркишили 
подчеркнул поддержку биз-
нес-среды в новых экономи-
ческих условиях, созданных 
в стране, совершенствование 
управления экономикой и на-
логового администрирования 
в соответствии с новыми вы-
зовами.

Выступая на мероприятии, 

министр экономики Микаил 
Джаббаров подчеркнул, что 
великий лидер Гейдар Али-
ев придавал особое значение 
экономическому прогрессу 
страны и развитию предпри-
нимательской среды: «Своим 
тезисом «Мы должны регули-
ровать рыночную экономику 
посредством налогов» обще-
национальный лидер, отме-
тивший ведущую роль нало-
говой политики как важной 
составляющей национальной 
экономической стратегии, яв-
ляется инициатором и осно-
воположником формирова-
ния налоговой системы неза-
висимого Азербайджанского 
государства».

М.Джаббаров отметил, что 
национальная налоговая си-
стема, основанная общенаци-
ональным лидером Гейдаром 
Алиевым, за последние 20 лет 
под руководством Президен-
та Ильхама Алиева прошла 
фундаментальный процесс 
обновления, была расшире-
на материально-техническая 
база, налоговое администри-
рование было коренным обра-
зом реконструировано с тех-
нологической точки зрения.

Отметив, что, несмотря на 
высокий уровень положитель-
ной динамики цен на нефть 
и газ в 2022 году, 50 процен-
тов доходов государственно-
го бюджета формирует нене-
фтегазовый сектор, министр 
обратил внимание на важную 
роль налоговых органов в по-
вышении поступления в бюд-
жет и достигнутых успехах. 
Отметив, что регулирующие 
функции налоговой системы 
играют важную роль в процессе 

обеспечения экономического 
роста в стране, М.Джаббаров 
озвучил основные цели нало-
говой политики на предстоя-
щий период. Он подчеркнул, 
что эти цели будут реализова-
ны в первую очередь на осно-
ве экономических стимулов: 
«Мы видим это на примере 
территорий, освобожденных 
от оккупации. Как известно, 
с начала этого года по пору-
чению и инициативе Прези-
дента Ильхама Алиева в сфе-
ре налогового, социального 
и таможенного законодатель-
ства приняты очень широкие 
поощрения».

Министр отметил, что 
расширение цифровизации 
в налоговой политике явля-
ется важным направлением. 
В частности, следует отметить 
синхронизацию сотрудниче-
ства между Государственной 
налоговой службой и Государ-
ственным таможенным коми-
тетом в течение последних ме-
сяцев. Это, по сути, позволило 
применить одинаковые под-
ходы к налогоплательщикам 
и повысить эффективность 
деятельности обеих структур.

Конференция продолжи-
ла свою работу в сессиях на 
темы «Роль Гейдара Алиева 
в формировании современ-
ной налоговой системы и его 
деятельность в области эко-
номической политики», «Со-
временная налоговая поли-
тика: отношения бизнес-го-
сударство и международные 
тренды» и «Восстановление 
освобожденных от оккупа-
ции территорий: налоговая 
политика как механизм сти-
мулирования».

Все цели будут реализованы
Состоялась конференция на тему «Гейдар Алиев и налоговая система Азербайджана: навстречу новым вызовам«

Очередная колонна транс-
портных средств специально-
го назначения с гуманитар-
ной помощью Министерства 
по чрезвычайным ситуациям 
Азербайджана, отправленная 
8 февраля в Турцию в целях 
поддержки ликвидации по-
следствий сильного землетря-
сения в братской стране, сегод-
ня прибыла в город Кахраман-

мараш Турецкой Республики.
Гуманитарный груз, в состав 

которого вошли 260 палаток, 
300 кроватей, два мощных ге-
нератора, восемь тысяч ком-
плектов одежды, 20 тысяч пар 
носков, 350 столов, 1000 сту-
льев, 5 тысяч полотенец и дру-
гие предметы первой необхо-
димости, уже передан по на-
значению.

Очередная автоколонна с гумпомощью МЧС 
Азербайджана прибыла в Турцию

Эвакуация  
продолжается

Из зоны землетрясения 
доставлены на родину 
438 наших граждан 

Из зоны землетрясения 
в Турции эвакуированы 
438 граждан Азербайд-
жана, говорится в со-
общении МИД Азер-
байджана.

«Продолжается работа по 
выявлению граждан Азер-
байджанской Республики, 
пострадавших в результа-
те разрушительного земле-
трясения, произошедшего 
в Кахраманмараше и других 
провинциях Турции, и ока-
зания им помощи. До сегод-
няшнего дня из зоны земле-
трясения в Турции эвакуи-
рованы в страну 438 граждан 
Азербайджанской Республи-
ки и их близких родствен-
ников, являющихся ино-
странными гражданами, 
из которых 58 - дети, 209 - 
студенты. Процесс эваку-
ации продолжается. По-
сольством Азербайджан-
ской Республики в Турецкой 
Республике было установле-
но, что 4 гражданина Азер-
байджана - Сафаров Фуад 
Зияд оглу, Аскеров Гасангулу 
Эльшад оглу, Гараев Ниджат 
Заур оглу и Велиев Намаз 
Аллахверди оглу - находи-
лись в Центре по возвраще-
нию в Малатье. Сотрудни-
ки посольства встретились 
с гражданами Азербайджа-
на. Граждане сказали, что со-
стояние их здоровья в нор-
ме. На сегодня получена ин-
формация о гибели 5 граждан 
Азербайджанской Республи-
ки в результате землетрясе-
ния - это Буньятова Наи-
ля Айдын гызы, 1980 года 
рождения, Мамедова (Ок-
тен) Рена Худаверди гызы, 
1973 года рождения, Маме-
дова Севиндж Эльдар гызы, 
1975 года рождения, Карлы 
Лейла Вахид гызы, 1976 года 
рождения и Гасанзаде Ила-
ха Гусейнага гызы, 1974 года 
рождения. Была установле-
на связь с родственниками 
погибших. Карлы Лейла Ва-
хид гызы будет похоронена 
в Турции ее семьей. Прини-
маются соответствующие 
меры для отправки тел 4 че-
ловек в Азербайджан. Да упо-
коит Всевышний души по-
гибших!» - говорится в со-
общении МИД.

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий.- 2023.- 11 февраля.- С.2.




